1

（以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省市場監督管理局（知識產權局）的網站，全文可參閱

http://amr.gd.gov.cn/zwgk/zcfg/qtwj/content/post_3087998.html）

附錄

广东省市场监督管理局

关于广东省产品标签标识质量监督抽查抽样检验实施细则的通告

2020 年第 180 号

  现将我局制定的《广东省产品标签标识质量监督抽查抽样检验实施细则》予以通告。

广东省市场监督管理局

  2020 年 9 月 17 日

广东省产品标签标识质量监督抽查抽样检验实施细则

  本细则由广东省市场监督管理局制定，适用于广东省市场监督管理局组织开展产品标签标

识质量监督抽查的抽样、检验等工作。

  一、抽样方法

  （一）以随机抽样的方式在被抽样经营者的待销产品中抽取。

  （二）随机数一般可使用随机数表等方法产生。

  （三）抽查数量：每款产品抽取 1 组样本用于拍摄制样和实际备样。

序号 产品标签类别 抽样/备样数量

1 通风电器具 1

2 厨房电器具 1

3 清洁卫生电器具 1

4 电力器具专用配件 1

5 燃气用具及其零件 1

6 电池及其零部件 1

7 移动通信设备 1

8 通用电源产品 1

9 儿童玩具类产品 1

10 儿童服装鞋帽及饰品 1

11 涂料 1

12 灯具及照明装置 1

13 床上用织物制品 1

14 服装 1

15 鞋 1

16 学生用品 1

17 电动自行车 1

http://amr.gd.gov.cn/zwgk/zcfg/qtwj/content/post_3087998.html

2

  二、检验依据

  检验依据 GB/T 35969-2018《标签符合性测试通用技术规范》以及该类产品标签标识涉及到

的强制性标准。

序号 检验项目 依据法律法规或标准
强制

性

非强

制性

重要

项

较重

要项

次要

项

1

生产者或经

销者的名

称、地址

GB/T 35969 ●  ●

2 产品名称 GB/T 35969 ●  ●

3 执行标准 GB/T 35969 ●  ●

4 基本要求 GB/T 35969

指标 1
涉及的强制

性标准

●  ●

指标 2
涉及的强制

性标准

...
涉及的强制

性标准

指标 n
涉及的强制

性标准

5 日期标示 GB/T 35969 ●  ●

6 警示语 GB/T 35969 ●  ●

7 规范汉字 GB/T 35969  ●   ●

8 技术要求 GB/T 35969 ●  ●

9 计量单位 GB/T 35969  ●   ●

10
安装维护及

使用说明
GB/T 35969  ●   ●

11 产地 GB/T 35969  ●   ●

12 商品条码 GB/T 35969  ●  ●

  三、判定规则

  （一）依据标准

  GB 4706.1-2005《家用和类似用途电器的安全 第 1 部分：通用要求》

  GB 6932-2015《家用燃气快速热水器》

  GB 16410-2007《家用燃气灶具》

  GB 31241-2014《便携式电子产品用锂离子电池和电池组 安全要求》

  GB 4943.1-2011《信息技术设备 安全 第 1 部分：通用要求》

  GB 7000.1-2015《灯具 第 1 部分：一般要求与试验》

  GB 21027-2007《学生用品的安全通用要求》

  GB 17761-2018《电动自行车安全技术规范》

  GB/T 35969-2018《标签符合性测试通用技术规范》。

  GB/T 2099.1-2008《家用和类似用途插头插座第 1 部分：通用要求》

3

  GB/T 5296.4-2012《消费品使用说明  纺织品和服装使用说明》

  GB/T 5296.5-2006《消费品使用说明  第 5 部分：玩具》

  GB/T 9750-1998《涂料产品包装标志》

  QB/T 2673-2013《鞋类产品标识》

  现行有效的企业标准、团体标准、地方标准及产品明示质量要求

  （二）判定原则

  样品不合格程度分为未发现不合格、不合格和严重不合格。

  检验项目全部合格，判定为样品未发现不合格。

  检验项目中涉及较重要项或次要项的，有三项及以下不合格，判定为样品不合格。

  检验项目中涉及较重要项或次要项的，有四项及以上不合格，判定为样品严重不合格。

  检验项目中涉及到重要项不合格的，判定为样品严重不合格。

  四、抽样注意事项

  （一）在线下销售者处抽样时，抽样人员采用现场拍照制样方式取样，取样方法包括产品

外包装整体平铺全景拍照、产品说明文件拍照、产品标示吊牌拍照或产品包装盒对角拍照等方

法（确保整体信息无遗漏）,应根据不同的产品标签展示形式采用适当的取样方法。一经拍照取

样，抽样人员应立即对所拍照产品作为备用样品进行封样，加贴封条签字后留存在线下销售者

处，同时告知注意事项并由线下销售者对拍照取样进行签字确认，将拍照取样带回检验机构进

行样品登记及标签检验。

  （二）在线上销售者处抽样时，随机抽取在广东省注册的电子商务经营者或者产品标称生

产企业在广东省内的产品，以消费者的名义买样。